Nach dem Wusterhausenschen Grund- und Lagerbuche vom Jahre 1744. — Dieterich, histor. Nachricht v. d. Gr. von Lindow S. 37, und Buchholz's Gesch. der Churm. IV. Urk.-Anh. S. 125.

### II. Die Markgrafen Otto und Konrad, Johann und Otto vereignen der Stadt Wusterhausen den Wald Karpow, im Jahre 1293.

Nos Otto et Conradus, Johannes et Otto, Dei gratia Marchiones Brandenburg. et de Landsberg, recognoscimus publice protestantes praesentibus, quod civitati nostrae Wusterhusen libere donavimus et donamus univrsa et singula bona, quocunque censeantur nomine, cum omnibus eorum proventibus, videlicet silvam, quae vocatur Karpowe, a campo Mutzeltyn et a campo Garthowe, usque ad nostra prata, quae videlicet bona Dominus Ghevehardus, Dominus Conradus et Johannes, dicti de Plote, ipsi civitati praeteritis temporibus donaverunt, ita quod omnes reditus, qui in praedicta silva nunc sunt, aut in posterum fieri possunt, usibus civitatis praedictae integre perpetuo permanebunt; addicimus etiam quod omnes areae extra civitatem eandem positae, quae nunc sunt aut in futurum fiunt, nostris areis ad castrum pertinentibus exceptis, suum censum solvent omnimodo civitati; donavimus etiam iis omnia pascua seu prata infra metas camporum Civitatis Wusterhusen jacentia, nostris duntaxat pratis nostrorumque Burgensium exceptis, seu ubi agricolae suis aratris arare non possunt, ipsi civitati jugiter possidenda, habentes gratam et ratam omnem donationem,

quam praedicti de Plote ipsius civitatis usibus ab antea donaverunt, adicientes praeterea, quod dimensio nunc et in campis et in pascuis et in universis attinentis civitatis facta est, non debet deinceps in ipsis fieri dimensio ullis in temporibus aliqualis. Pro huiusmodi autem donatione Burgenfes praefatae civitatis defalcaverunt nobis de debitis, in quibus obligabamur eisdem, L marcas minus una et centum talenta denariorum, cum XV. choris filiginis, addentes nobis XX. marcas pecuniae paratae. In praedictorum omnium evidentiam plenioram conscribi iussimus literam, et sigillorum nostrorum appensionibus communiri. Testes huius rei sunt fideles nostri Johannes de Kalberwisch, Zacharias de Plawe, Otto de Gladegow, milites, Raven Marschalcus, Bartoldus de Stowen, et alii quam plures fide digni. Acta sunt haec et data Rathenowe, Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, quinto Cal. Maji, per manum Dni. Alwardi Praepositi Ruppinenfis, nostrae Curiae Capellani.

Nach dem erwähnten Lagerbuche, Dieterich a. a. D. S. 39 und Buchholz a. a. D. S. 126.

### III. Der Rath zu Wusterhausen beurfundet, daß Werner von Planitz den Hospitaliten des h. Geistes einen ewigen Almosen zum Ankauf von Bier ertheilt habe, im Jahre 1307.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis amen. Quum omnium habere memoriam et in nullo penitus hesitare magis est diuinitatis, quam humanitatis, conscribi fecimus ea, quae coram nobis aguntur, ne obliuioni tradantur. Hinc est, quod nos consules ciuitatis Wvsterhvfen infra scripti, uidelicet Johannes de Schnackenborch, Allardus Michel de Svartelose, Zacharias de Hyowe, Petrus de Hage, Heinricus de Campyl, Fridericus Hvndertmarck, Diederich Dives uniuersis praesentia uisuris scribimus; protestantes, quod cum Wernerus dictus de Planitz quandam summam pecuniae, diuina sibi largiente gratia, collegisset, fecit, ut debuit et quandam elemosynam perpetuam pauperibus in domo sancti Spiritus manentibus ad remedium animae suae conpellauit, scilicet XV tal. Elemosina est haec, Videlicet quod prouitores domus iam diete omni septimana dabunt pauperibus inibi manentibus cereuisiam solido comparatam, cuius cereuisie pars dimidia quartis feriis perpetuis temporibus dari debet. Ut autem haec acta a quibuscunque maneant perpetuis temporibus inconuulsa, praefens scriptum inde confectum conscribi iussimus et sigilli nostri firmauimus munimento. Datum et actum Wvsterhvfen, anno Domini 1307, in natiuitate St. Johannis baptistae per manus Jacobi, tunc temporis nostri notarii.

Nach Ludewig, Reliq. Manuscript IX, 508. 509 Nr. IX.

### IV. Die Markgrafen Otto und Woldemar verkaufen den Bürgern zu Wusterhausen das Dorf Klempon, den See daselbst, jährliche Hebungen vom See Buckwitz und vom Worthzins der Stadt, im Jahre 1308.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Amen! Humanae actiones a memoria hominum laberentur, si non fideli testimonio scripturarum firmarentur. Hinc est, quod nos Otto et Waldemarvs,

Dei gratia Brandenburg. et Lusatiae marchiones, tam praesentibus, quam futuris cupimus fore notum, quod honestis concubiis nostris et dilectis in Wvsterhufen, in restaurum ipsorum debitorum, uidelicet pro octoginta Marcis argenti, uillam Klemowe cum Stagno ibidem et Stagno in Buckwitz, nec non duos denarios in censu nostro, qui Wortins dicitur, in ciuitate Wvsterhufen predicta, ipsis singulis annis in festo Sii. Martini confessoris persolueudos, cum omni iure, quo nos possedimus, dedimus et donauimus proprietatem, libere et licite proprietatis titulo et articulo uniuersa bona superius, tranquille perpetuis temporibus possidenda, abrenunciantes omni iuri, quod nobis aut nostris heredibus futuris temporibus cedere potest bonis ab eisdem. Ne alicui dubium imposterum possit suboriri, presentem dedimus paginam nostrorum sigillorum munimine roboratam. Testes huius facti sunt nostri milites Nicolaus de Bvch, Conradus de Redern et alii quam plures fide digni. Datum Werbelin, anno Domini millesimo trecentesimo octauo, in crastino sancti Michaelis.

Nach Ludewig Reliq. Manusc. IX, 512. Gercken's fragm. March. I, 49. Buchholz a. a. O. 167. Dieterich a. a. O. 40.

V. Graf Günther von Kefernberg und Schwarzberg, Redeko von Redern und Rudolph Rose beurkunden, daß sie einen Vertrag zwischen dem Markgrafen Woldemar und der Stadt über den Zoll daselbst gestiftet haben, im Jahre 1323.

Nos Guntherus, Dei gratia comes de Kewerenberg et Schwarzenberg, nec non Redeko de Rhedern, Rodulphus Rose, milites, recognoscimus et uniuersis, ad quorum noticiam presens scriptum peruenerit, denudamus, quod uouimus et placitauimus inter dominum Woldemarum marchionem pie recordationis et eius de Wosterhufen sub hac forma, quod idem dominus noster marchio Woldemarus pro uniuersis debitis dictorum ciuium telonium eidem ciuitati adiacens contulit libere ab exactione, impetitione et qualibet occasione semota, sicut ipse habuit, perhenniter possidendum sub iusto titulo pheodali. Datum Bötzowe, dominica Exurge, anno domini MCCCXXIII.

Nach Ludewig Reliq. manuscript. IX, 524. Gercken's fragm. march. I, 64. Dat. Bützou.

VI. Die Grafen von Lindow legen der Stadt Wusterhausen die Hohen- und Nieder-Gerichte bei, im Jahre 1325.

Nos Guntherus, Olricus et Adolphus, Dei gratia Comites de Lindowe, uniuersis praesentia uisuris cupimus fore notum, quod de maturo et sano consilio nostrorum (consiliariorum) Consulibus et ciuitati nostrae Wusterhufen contulimus praefecturam et jurisdictionem ejus in qualibet sententia juris, tam in superiori quam basso, quod respicit (ad) praefecturam cum obventionibus excessuum et uadiationum, ita sane, quod decetero, media pars nobis, et media pars ipsis debeat deuari: et hoc fecimus ob munus talentorum sedecim, et affectum, quem ad dictam ciuitatem habemus, quod perpetuis temporibus obtinebunt pacifice possidentes: praescient etiam officio praedictae jurisdictionis personam, quamcunque decreuerint, et quam eis et officio uiderint expeditam, quod eorum permittimus auctoritati et liberae potestati. Testes hujus collationis sunt Arnoldus de Ykendorp, Bethmannus de Wildberch,

Hermannus de Redern, milites nostri et Vasalli. Ut autem hoc inviolabile in sempiternum perseveret, hanc literam nostris sigillis fecimus firmissime muniri. Actum et datum antiquae Ruppin, Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo quinto, Dominica Quasimodogeniti, per manum Domini Bernardi nostri Protonotarii.

Nach Dieterich a. a. D. S. 52 u. 53, und Buchholz Gesch. d. Churm. V. S. 49.

VII. Markgraf Ludwig bestätigt der Stadt Wusterhausen ihre alten Privilegien, i. J. 1326.

Litera Domini Ludovici Marchionis Brandenburgensis confirmans omnes Literas Dominorum Marchionum Antecessorum \*) — Testes nobiles Domini Gunther et Adolphus, Comites de Lindowe, Hermannus de Redere, Betheke de Wildberg, Wernerus de Arneborch et Gunther de Sandowe, nostri milites, cum aliis pluribus fide dignis. Datum Reppyn in nostra presentia, Anno Domini MCCCXXVI, feria quinta proxima ante Dominicam Reminiscere, per manum Hermannii de Luchowe, nostri notarii Prepositi Stolpenfis\*\*)

Verfornie Urkunde\*) nach dem Grund- und Lagerbuche zu Wusterhausen vom Jahre 1714, da die Urkunde noch existirte und \*\*) nach einem von Dieterich a. a. D. S. 53 mitgetheilten Fragmente derselben.

VIII. Markgraf Ludwig bestätigt der Stadt Wusterhausen die Zollgerechtigkeit, im Jahre 1329.

In nomine Domini Amen. Nos Lodewicus, Dei gratia Brandenburg. et Lusatiae Marchio, Comes Palatinus, Dux Bavariae, sacri Imperii Archi-Camerarius, fatemur praesentibus manifeste, quod cum fideles et dilecti nostri cives civitatis nostrae Wosterhusen thelonium, eidem civitati adiacens, cum omnibus suis fructibus, pertinentiis, et cum proprietate pro quibusdam debitis, vice et nomine illustris quondam Principis Woldemari Marchionis, Praedecessoris nostri bonae memoriae, rite perplexi in recompensam suorum debitorum receperint ab eodem, licet ejusdem principis literas non habeant cives memorati, nos tamen per fideles nostros sufficienter edocti, quod saepe dicti cives meram et plenam justitiam videantur habere ad thelonium memoratum, unde donationem ipsis per praefatum illustrem Woldemarum factam in his scriptis confirmamus, imo dantes et donantes memoratis civibus de Wosterhusen thelonium praedictum cum omni jure, fructu et cum omnibus pertinentiis suis et cum proprietate, ita quod nobis aut nostris successoribus in eo nihil juris reservamus, renunciantes in his scriptis saepe dicto thelonio renuntiatione debita et solenni. Ut autem haec nostra praefens donatio maneat perpetuis temporibus inconcussa, praesentes literas scribi fecimus, et nostri sigilli robore authentice communiri. Testes sunt nobilis vir Guntherus Comes de Lindowe, Hinricus de Stegelitz, Bethmannus de Holscendorp, Henningus Scadebart, Hinricus de Sydowe, Wernerus de Arneborch, Hermannus de Reder milites, Hermannus de Reder, Henningus de Berlin, Famuli, Hermannus de Luchowe, et plures alii de nostra Familia fide digni. Datum Liwenwaldis de nostra certa scientia, in die beati Lucae Evangelistae, Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono.

Nach Dieterich a. a. D. S. 56, wo das Zeugenverzeichniß fehlerhaft ist, Hinricus de Regelitz, Bechmannus de Holstendorp etc.

IX. Eine Urkunde des Pseudo-Markgrafen Woldemar für die Stadt Wusterhausen, v. J. 1349.

— ist in dem Grund- und Lagerbuche der Stadt vom Jahre 1744, da selbige noch existirte, nur mit der Bemerkung erwähnt: „Litera Domini Marchionis Woldemari reveri sua de peregrinatione, data Kyritz 1349“. Jetzt ist derselbe nicht mehr aufzufinden gewesen.

X. Markgraf Ludwig bestätigt der Stadt Wusterhausen ihre Rechte und Freiheiten, namentlich den Zoll und das Holzungsrecht im Rodan, im Jahre 1351.

Ludouicus, dei gratia Brandenburgensis et Lusacie Marchio, sacri Romani imperii Archicamerarius, Comes Palatinus Rheni, Bavarie et Carinthie dux, Tyrolis et Goritiae comes nec non Aquilejensis, Tridentinensis et Brixienensis ecclesiarum Aduocatus, singulis et uniuersis presentia uisuris salutem et noticiam subscriptorum. Quamuis fideles nostros ciuitatis Wusterhusen ciues ad Nobilem uirum Viricum comitem de Lindow, auunculum et capitaneum nostrum generalem dilectum, hereditarie sibi committendo remisimus et resignauimus, attamen ipsos nunc, uelut prius, cum nobis subiecti fuerunt, tueri uolumus et in omnibus ipsorum iuribus et libertatibus suis et specialiter in theloniis tam in aquis quam in terris nostris marchie apud predecessores nostros marchiones Brandenburgenses felicis recordationis et etiam apud nos hactenus habitis et obseruatis, uelut in ipsorum marchionum Brandenburgensium predecessorum nostrorum et nostris priuilegiis ipsis desuper datis, exprimitur, gratiosius conservare. Poterunt etiam ligna de nemore nostro dicto Rodan infra fluuium Doffe pro suis uisibus legitimis recipere et sicut antiquitus usque in hodiernum diem facere consueuerunt, deducere, nostro, heredum et officiorum nostrorum presencium et futurorum impedimento quolibet quiescente. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes uero sunt Reuerendus in Christo Pater dominus Borchardus hanelbergensis ecclesie episcopus, auunculus noster dilectus, nec non strenui uiri Hermannus de Rederen, Wilhelmus Bombrecht Pincerna noster, Petrus de Breydow, Dypoldus Heel Marchalcus noster et Otto de Helbe cum ceteris pluribus fide dignis. Datum in ciuitate nostra Kyritz, Anno Domini MCCCLI, feria tertia infra octavam epiphanie Domini.

Nach einer Copie des Geheimen Staats-Archives R. 55. I. II. Fehlerhaft bei Buchholz Gesch. der Churm. Thl. V, S. 98 und Dieterich a. a. D. S. 64.